
 

 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР 

Ш У Ö М 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 26 декабря 2018 г. № 588 

 

г. Сыктывкар 

 

О мерах по реализации Закона Республики Коми 

«О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год 

и плановый период 2020 и 2021 годов» 

___________________________________ 

 

 
 

В соответствии с Законом Республики Коми «О республиканском бюд-

жете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

Правительство Республики Коми постановляет: 

1. Принять к исполнению республиканский бюджет Республики Коми на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (далее − республиканский 

бюджет Республики Коми). 

Исполнение республиканского бюджета Республики Коми осуществля-

ется в 2019 году в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым 

планом. 

2. Кассовое обслуживание исполнения республиканского бюджета Рес-

публики Коми осуществляется Управлением Федерального казначейства по 

Республике Коми с открытием лицевых счетов главным администраторам, ад-

министраторам источников финансирования дефицита республиканского 

бюджета Республики Коми, главным распорядителям, получателям средств 

республиканского бюджета Республики Коми в соответствии с заключенным 

соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по 

Республике Коми отдельных функций по исполнению республиканского 

бюджета Республики Коми. 

Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств республиканского бюджета Республики Коми, осуществ-

ляются на счете, открытом Управлению Федерального казначейства по Рес-

публике Коми в учреждении Центрального банка Российской Федерации, с 



2 

 

  

отражением операций на лицевых счетах, открываемых получателям средств 

республиканского бюджета Республики Коми в Управлении Федерального 

казначейства по Республике Коми, в соответствии с  заключенным соглашени-

ем об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Республике 

Коми операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств республиканского бюджета Республики Коми. 

Операции со средствами бюджетных учреждений Республики Коми 

осуществляются на счете, открытом Управлению Федерального казначейства 

по Республике Коми в учреждении Центрального банка Российской Федера-

ции, с отражением операций на лицевых счетах, открываемых бюджетным 

учреждениям Республики Коми в Управлении Федерального казначейства по 

Республике Коми, в соответствии с  заключенным соглашением об открытии и 

ведении Управлением Федерального казначейства по Республике Коми лице-

вых счетов для учета операций бюджетных учреждений Республики Коми. 

Министерству финансов Республики Коми, главным администраторам, 

администраторам источников финансирования дефицита республиканского 

бюджета Республики Коми, главным распорядителям, получателям средств 

республиканского бюджета Республики Коми, бюджетным учреждениям Рес-

публики Коми обеспечить соблюдение указанных соглашений. 

3. Управление Федерального казначейства по Республике Коми осу-

ществляет учет операций со средствами автономных учреждений Республики 

Коми на счете, открытом Управлению Федерального казначейства по Респуб-

лике Коми, с отражением операций на лицевых счетах, открываемых автоном-

ным учреждениям Республики Коми в Управлении Федерального казначей-

ства по Республике Коми, в соответствии с соглашениями, заключаемыми 

между Управлением Федерального казначейства по Республике Коми и орга-

нами исполнительной власти Республики Коми, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя в отношении автономных учреждений Республики 

Коми. 

4. Органы местного самоуправления муниципальных районов (город-

ских округов) в Республике Коми в недельный срок после принятия решения 

об утверждении соответствующего бюджета или внесения изменений в него 

представляют копии соответствующих решений в Министерство финансов 

Республики Коми. 

5. Установить, что в 2019 году внесение в установленном порядке изме-

нений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики 

Коми по расходам на 2019 год осуществляется Министерством финансов Рес-

публики Коми на основании принятых Правительством Республики Коми ре-

шений об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю 

бюджетных средств: 

а) на оплату заключенных государственных контрактов на поставку то-

варов, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих государственных контрактов оплате в 2018 году, - в объеме, 

не превышающем сумму остатка не использованных на начало 2019 года 

бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных кон-

трактов; 



3 

 

  

б) на предоставление местным бюджетам межбюджетных трансфертов в 

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставление которых осуществлялось в 2018 году в 

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получате-

лей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения кото-

рых являлись указанные межбюджетные трансферты, - в объеме, не превы-

шающем сумму остатка не использованных в 2018 году бюджетных ассигно-

ваний на предоставление указанных межбюджетных трансфертов. 

6. Предоставить право Министерству финансов Республики Коми само-

стоятельно вносить изменения в показатели кассового плана по расходам рес-

публиканского бюджета Республики Коми в случае неисполнения кассового 

плана по налоговым и неналоговым доходам республиканского бюджета Рес-

публики Коми. 

7. Главным распорядителям средств республиканского бюджета Респуб-

лики Коми в целях реализации статьи 25 Закона Республики Коми «О респуб-

ликанском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов» обеспечить принятие решений о передаче Управлению Федераль-

ного казначейства по Республике Коми полномочий получателя средств рес-

публиканского бюджета Республики Коми по перечислению межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Республики 

Коми местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах суммы, необхо-

димой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств 

местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 

такие межбюджетные трансферты.  

Принятие и предоставление в Управление Федерального казначейства 

по Республике Коми решений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

а также иной необходимой информации, осуществляется главными распоря-

дителями средств республиканского бюджета Республики Коми с учетом по-

ложений приказа Федерального казначейства от 30 ноября 2017 г. № 32н «О 

Порядке осуществления территориальными органами Федерального казначей-

ства полномочий получателя средств федерального бюджета (бюджета субъ-

екта Российской Федерации) по перечислению межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской 

Федерации) бюджету субъекта Российской Федерации (местному бюджету) в 

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение». 

8. Предоставление в 2019 году межбюджетных трансфертов из респуб-

ликанского бюджета Республики Коми местным бюджетам в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-

ние, осуществляется с учетом следующих положений: 

1) перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется Управле-

нием Федерального казначейства по Республике Коми в установленном по-

рядке на счета, открытые Управлению Федерального казначейства по Респуб-

лике Коми в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для 

учета операций со средствами местных бюджетов; 



4 

 

  

2) перечисление межбюджетных трансфертов, установленных Перечнем 

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми 

местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, на предоставление которых не 

распространяются положения абзаца первого части 1 статьи 25 Закона Рес-

публики Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 и пла-

новый период 2020 и 2021 годов», утвержденным настоящим постановлением 

(приложение № 6), производится главным распорядителем средств республи-

канского бюджета Республики Коми с лицевого счета, открытого ему в 

Управлении Федерального казначейства по Республике Коми, на счет, откры-

тый Управлению Федерального казначейства по Республике Коми в учрежде-

ниях Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их 

распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федера-

ции; 

3) субсидии местным бюджетам муниципальных образований муници-

пальных районов (городских округов) в Республике Коми из республиканско-

го бюджета  Республики Коми предоставляются в соответствии с соглашени-

ем, заключенным между главным распорядителем средств республиканского 

бюджета Республики Коми и органом местного самоуправления муниципаль-

ного образования в Республике Коми в соответствии с типовой формой со-

глашения, утвержденной Министерством финансов Республики Коми; 

4) межбюджетные трансферты отражаются в местных бюджетах по со-

ответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации; 

5) не использованные по состоянию на 1 января 2019 года остатки меж-

бюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета 

Республики Коми местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возвра-

ту в республиканский бюджет Республики Коми органами местного само-

управления муниципальных образований в Республике Коми в течение первых 

пятнадцати рабочих дней 2019 года. 

9. В целях обеспечения соответствия взаимосвязанных показателей 

бюджетной отчетности республиканского бюджета Республики Коми и мест-

ных бюджетов главным распорядителям средств республиканского бюджета 

Республики Коми обеспечить: 

1) внесение и корректировку бюджетных ассигнований в автоматизиро-

ванной системе планирования республиканского бюджета Республики Коми 

на базе единого программного продукта (АЦК – Планирование) в части рас-

пределения межбюджетных трансфертов местным бюджетам, предоставляе-

мых в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, име-

ющих целевое назначение, не позднее трех рабочих дней со дня принятия пра-

вового акта о распределении (изменении распределения) межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам с указанием реквизитов правового акта, на 

основании которого осуществляется корректировка; 

2) представление в Министерство финансов Республики Коми информа-

ции о распределении (изменении распределения) межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам, предоставляемых за счет средств федерального бюджета 



5 

 

  

в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, и указанных в Перечне согласно приложению № 6 к 

настоящему постановлению. Информация представляется в автоматизирован-

ной системе для формирования консолидированной бюджетной, бухгалтер-

ской и иной регламентированной отчетности финансового органа субъекта 

Российской Федерации (Свод-СМАРТ) не позднее трех рабочих дней со дня 

принятия правового акта о распределении (изменении распределения) указан-

ных межбюджетных трансфертов местным бюджетам по формам, доведенным 

Министерством финансов Республики Коми. 

10. Установить, что получатели средств республиканского бюджета Рес-

публики Коми при заключении договоров (государственных контрактов) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах доведенных 

им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обяза-

тельств на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов вправе предусмат-

ривать авансовые платежи: 

         1) в размере до 100 процентов суммы договора (государственного кон-

тракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соот-

ветствующий финансовый год по соответствующему коду бюджетной класси-

фикации Российской Федерации, - по договорам (государственным контрак-

там) об оказании услуг связи, об оказании услуг хостинга, об оказании услуг 

сервисной поддержки систем хранения данных, серверного, телекоммуника-

ционного оборудования, иного оборудования иностранного производства, о 

подписке на печатные издания и их доставке, о приобретении печатных изда-

ний, об обучении на курсах повышения квалификации, по профессиональной 

подготовке, переподготовке, повышению квалификации безработных граждан, 

а также женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, включая обучение в другой местности, об участии в семи-

нарах, конференциях, об оказании услуг по изготовлению сертификата ключа 

проверки электронной подписи в Системе электронного документооборота 

«ПАО Московская Биржа», по размещению и обращению республиканских 

облигаций Республики Коми, по листингу и поддержанию в котировальном 

списке республиканских облигаций Республики Коми, об оказании депозитар-

ных услуг по республиканским облигациям Республики Коми, об оказании 

услуг международных и отечественных рейтинговых агентств по присвоению 

и поддержанию кредитных рейтингов Республики Коми, об оказании услуг по 

участию команд школьников Республики Коми во Всероссийской олимпиаде 

школьников, об осуществлении технологического присоединения энергопри-

нимающих устройств к электрическим сетям, максимальная мощность кото-

рых не превышает 15 кВт включительно, об оказании услуг по проведению 

государственной экспертизы проектной документации и результатов инже-

нерных изысканий, об оказании услуг по проведению проверки достоверности 

определения сметной стоимости строительства, реконструкции, технического 

перевооружения (если такое перевооружение связано со строительством или 

реконструкцией объекта капитального строительства) и капитального ремонта 

объектов капитального строительства, финансирование которых осуществля-

ется с привлечением средств республиканского бюджета Республики Коми, о 



6 

 

  

приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и железнодорожных биле-

тов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на 

санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования граж-

данской ответственности владельцев транспортных средств, иных видов обя-

зательного страхования, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми, об участии в 

долевом строительстве, о проведении культурно-массовых, молодежных и 

спортивных мероприятий в городах и районах Республики Коми, о предостав-

лении медицинских услуг в федеральных специализированных медицинских 

учреждениях, подведомственных Министерству здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральному медико-биологическому агентству и Российской 

академии медицинских наук, и в других медицинских учреждениях, находя-

щихся в ведении субъектов Российской Федерации, по государственным кон-

трактам добровольного медицинского страхования, осуществляемого в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами Главы Республики Коми, а также 

по договорам (государственным контрактам), связанным с мероприятиями по 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и проведением аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

2) в размере до 30 процентов суммы договора (государственного кон-

тракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведен-

ных на соответствующий финансовый год по соответствующему коду бюд-

жетной классификации Российской Федерации, - по остальным договорам 

(государственным контрактам), если иное не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Коми. 

11. Органы исполнительной власти Республики Коми, осуществляющие 

функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных и автономных 

учреждений Республики Коми, обеспечивают включение указанными учре-

ждениями при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров, 

выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, 

не превышающем предельных размеров выплат авансовых платежей, установ-

ленных в соответствии с пунктом 10 настоящего постановления для получате-

ля средств республиканского бюджета Республики Коми. 

12. Главным распорядителям средств республиканского бюджета Рес-

публики Коми не допускать уменьшения лимитов бюджетных обязательств на 

уплату начислений на выплаты по оплате труда (за исключением лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных главным распорядителям за счет 

средств, поступивших из федерального бюджета) в целях увеличения лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных на иные цели, за исключением 

увеличения лимитов бюджетных обязательств для исполнения требований ис-

полнительных документов и решений налоговых органов о взыскании налога, 

сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства республиканского бюджета Республики Коми. 

13. Распределение (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных статьей 5 Закона Республики Коми «О республиканском бюд-

жете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 



7 

 

  

бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Коми 

и резервного фонда Правительства Республики Коми по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий осу-

ществляется в порядке, установленном соответственно постановлениями Пра-

вительства Республики Коми от 29 апреля 2003 г. № 78 «Об утверждении По-

ложения о порядке расходования средств резервного фонда Правительства 

Республики Коми» и от 31 марта 2006 г. № 52 «Об утверждении Положения о 

порядке расходования средств резервного фонда Правительства Республики 

Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и послед-

ствий стихийных бедствий». 

Перераспределение бюджетных ассигнований между указанными ре-

зервными фондами в случае недостаточности средств резервного фонда Пра-

вительства Республики Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и последствий стихийных бедствий осуществляется на основа-

нии решения Правительства Республики Коми о выделении средств из резерв-

ного фонда Правительства Республики Коми по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий и в соответ-

ствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи респуб-

ликанского бюджета Республики Коми, утвержденным приказом Министер-

ства финансов Республики Коми от 22 декабря 2011 г. № 251 (далее - Поря-

док). 

14. Распределение (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных статьей 5 Закона Республики Коми «О республиканском бюд-

жете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию Закона Республи-

ки Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные госу-

дарственные должности Республики Коми», производится в порядке, установ-

ленном Министерством финансов Республики Коми, путем внесения измене-

ний в сводную бюджетную роспись. 

15. Распределение (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных статьей 5 Закона Республики Коми «О республиканском бюд-

жете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на повышение оплаты труда от-

дельных категорий работников бюджетной сферы, осуществляется на основа-

нии постановления Правительства Республики Коми о внесении изменений в 

государственную программу Республики Коми, предусматривающих увеличе-

ние бюджетных ассигнований на вышеуказанные цели. 

Подлежащий распределению (перераспределению) объем бюджетных ас-

сигнований на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы, в том числе объем бюджетных ассигнований на предостав-

ление субсидий местным бюджетам, устанавливается решением рабочей груп-

пы по совершенствованию социальной политики в Республике Коми.   

16. Распределение (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных статьей 5 Закона Республики Коми «О республиканском бюд-

жете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплаты государственным 

consultantplus://offline/ref=95C8B928C4B1E5AFE078F0354973B29C6292AC6AEABF54451B96F221895E30206356B8668DBDAE4C8E00D10BB40DDA39D9CA50AB11AFEAD2811F3B6Bo8yCO
consultantplus://offline/ref=95C8B928C4B1E5AFE078F0354973B29C6292AC6AEABF52431990F221895E30206356B8668DBDAE4C8E00D108B90DDA39D9CA50AB11AFEAD2811F3B6Bo8yCO
consultantplus://offline/ref=95C8B928C4B1E5AFE078F0354973B29C6292AC6AEABE51411D92F221895E30206356B8669FBDF6408E03CF0BB0188C689Co9y7O
consultantplus://offline/ref=454334A2A422F06F2BE4CEDB66973F9EC50DEA1A7F8668A1B76136B2FA485E9BAF9FB1CB2D54DFD05455A9DD8DF4230AABF07F23246B4E9BF345D0F8m9z9O


8 

 

  

гражданским служащим органов исполнительной власти Республики Коми и 

работникам органов исполнительной власти Республики Коми в соответствии 

с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации» и Трудовым кодексом Российской Федерации в связи с сокраще-

нием должностей в указанных органах на основании соответственно правово-

го акта Главы Республики Коми, Правительства Республики Коми, произво-

дится в порядке, установленном Министерством финансов Республики Коми, 

путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись. 

17. Установить, что предложения по внесению в Закон Республики Коми 

«О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый пе-

риод 2020 и 2021 годов» изменений, представляемые в Министерство финан-

сов Республики Коми главными распорядителями средств республиканского 

бюджета Республики Коми, должны содержать: 

1) детальное обоснование причин изменения показателей, подтверждае-

мое соответствующими расчетами по формам, утвержденным приказом Ми-

нистерства финансов Республики Коми от 17 июля 2012 г. № 106 «Об утвер-

ждении Методических рекомендаций по составлению обоснований бюджет-

ных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период»; 

2) источник финансирования, в случае если предлагаемые изменения свя-

заны с увеличением расходов республиканского бюджета Республики Коми на 

соответствующий финансовый год; 

3) влияние предлагаемых изменений на индикаторы (показатели) соответ-

ствующей государственной программы Республики Коми по форме, установ-

ленной приложением № 4 к Порядку. 

18. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением суб-

сидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, 

указанных в пунктах 6 − 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам − про-

изводителям товаров, работ, услуг осуществляется в течение финансового го-

да на основании соглашений (договоров) о предоставлении из республикан-

ского бюджета Республики Коми субсидий юридическим лицам (за исключе-

нием субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивиду-

альным предпринимателям, а также физическим лицам − производителям то-

варов, работ, услуг на финансовое обеспечение затрат в связи производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и соглашений 

(договоров) о предоставлении из республиканского бюджета Республики Ко-

ми субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так-

же физическим лицам − производителям товаров, работ, услуг на возмещение 

недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, заключенных 

между главным распорядителем средств республиканского бюджета Респуб-

лики Коми и получателем субсидии, в соответствии с типовыми формами, 

утвержденными приказом Министерства финансов Республики Коми от 11 

ноября 2016 г. № 224 «Об утверждении типовых форм соглашений (догово-

ров) о предоставлении из республиканского бюджета Республики Коми суб-

consultantplus://offline/ref=454334A2A422F06F2BE4D0D670FB619AC006B0157E8667F4E93130E5A51858CEFDDFEF926E13CCD0554BABDF84mFz7O
consultantplus://offline/ref=454334A2A422F06F2BE4D0D670FB619AC006BC1F7F8667F4E93130E5A51858CEFDDFEF926E13CCD0554BABDF84mFz7O


9 

 

  

сидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (му-

ниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам − производителям товаров, работ, услуг». 

19. Предоставление субсидий (кроме субсидий на осуществление капи-

тальных вложений в объекты капитального строительства государственной 

собственности Республики Коми или приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную собственность Республики Коми) некоммерче-

ским организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями осуществляется в течение финансового года на основании со-

глашений (договоров) о предоставлении из республиканского бюджета Рес-

публики Коми субсидий некоммерческим организациям, не являющимся госу-

дарственными (муниципальными) учреждениями в соответствии с пунктом 2 

статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключенных между 

главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Ко-

ми и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной 

приказом Министерства финансов Республики Коми от 27 июля  2017 г.               

№ 166 «Об утверждении типовой формы Соглашения (Договора) о предостав-

лении из республиканского бюджета Республики Коми субсидий некоммерче-

ским организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями в соответствии с пунктом 2 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации». 

20. Условием предоставления предусмотренных статьями 78, 78
1
, 78

3
 и 

80 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидий и бюджетных инве-

стиций из республиканского бюджета Республики Коми в соответствии с 

пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации является 

отсутствие у их получателей (за исключением государственных учреждений) 

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязатель-

ствам перед Республикой Коми.  

21. Предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, местным бюджетам осуществляется на 

основании соглашений о предоставлении соответствующих межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам, за исключением случаев, если нормативны-

ми правовыми актами Правительства Республики Коми, устанавливающими 

порядок (правила) их предоставления, не предусмотрено заключение соглаше-

ния о предоставлении межбюджетного трансферта. 

22. В региональный перечень (классификатор) государственных (муни-

ципальных) услуг и работ в 2019 году могут включаться государственные и 

муниципальные услуги, оказываемые физическим лицам, не включенные в 

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государ-

ственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, в соот-

ветствии со статьей 69
2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

23. Финансовые органы муниципальных районов (городских округов) в 

Республике Коми, орган управления территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Коми представляют отчетность об ис-

полнении местных бюджетов и бюджета территориального фонда обязатель-

ного медицинского страхования Республики Коми соответственно в Мини-



10 

 

  

стерство финансов Республики Коми в порядке, утвержденном приказом Ми-

нистерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н 

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годо-

вой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» (далее – Приказ № 191н), в установленные 

Министерством финансов Республики Коми сроки. 

Финансовые органы муниципальных районов (городских округов) в 

Республике Коми представляют сводную бухгалтерскую отчетность муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений в Министерство финансов 

Республики Коми, сформированную ими на основании бухгалтерской отчет-

ности, представленной соответствующими учреждениями по формам и в по-

рядке, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в 

установленные Министерством финансов Республики Коми сроки, с учетом 

выверки взаимозависимых показателей с годовой, квартальной сводной (кон-

солидированной) бюджетной отчетностью. 

24. Главные распорядители, получатели средств республиканского бюд-

жета Республики Коми, главные администраторы (администраторы) доходов 

республиканского бюджета Республики Коми, главные администраторы (ад-

министраторы) источников финансирования дефицита республиканского 

бюджета Республики Коми представляют бюджетную отчетность в Министер-

ство финансов Республики Коми в порядке, утвержденном Приказом № 191н, 

в установленные Министерством финансов Республики Коми сроки. 

Администраторы доходов республиканского бюджета Республики Коми, 

не являющиеся получателями средств республиканского бюджета Республики 

Коми, представляют бюджетную отчетность в Министерство финансов Рес-

публики Коми в порядке, утвержденном Приказом № 191н, в сроки, согласо-

ванные администратором доходов и Министерством финансов Республики 

Коми. 

Главные распорядители средств республиканского бюджета Республики 

Коми, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении гос-

ударственных бюджетных и автономных учреждений, представляют в Мини-

стерство финансов Республики Коми сводную бухгалтерскую отчетность, 

сформированную ими на основании бухгалтерской отчетности, представлен-

ной соответствующими учреждениями по формам и в порядке, установленны-

ми Министерством финансов Российской Федерации, в установленные Мини-

стерством финансов Республики Коми сроки, с учетом выверки взаимозави-

симых показателей с годовой, квартальной сводной (консолидированной) 

бюджетной отчетностью. 

25. Отчет об исполнении республиканского бюджета Республики Коми 

за I квартал, полугодие и 9 месяцев 2019 года, составленный согласно Ин-

струкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и ме-

сячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной Приказом № 191н, представляется Министерством 

финансов Республики Коми на утверждение в Правительство Республики Ко-

ми соответственно не позднее 1 мая, 1 августа, 1 ноября текущего финансово-

го года. 



11 

 

  

26. Утвердить: 

1) Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 

Коми субвенций на 2019 год на реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти поселений в Республике Коми согласно приложению № 1; 

2) Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 

Коми субвенций на 2019 год на осуществление переданных государственных 

полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты, в соответствии с Законом Республики 

Коми «О наделении органов местного самоуправления муниципальных райо-

нов в Республике Коми государственными полномочиями по расчету и предо-

ставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные ко-

миссариаты» согласно приложению № 2; 

3) Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 

Коми субвенций на 2019 год на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств, поступающих из федерального бюджета, согласно приложению 

№ 3; 

4) Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 

Коми субвенций на 2019 год на осуществление государственных полномочий 

Республики Коми, предусмотренных статьями 2 и 2
1
 Закона Республики Коми 

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдель-

ными государственными полномочиями Республики Коми» согласно прило-

жению № 4; 

5) Правила предоставления из республиканского бюджета Республики 

Коми субвенций на 2019 год на осуществление государственных полномочий 

Республики Коми по расчету и предоставлению органами местного само-

управления муниципальных районов субвенций бюджетам поселений на осу-

ществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотрен-

ных статьей 2 Закона Республики Коми «О наделении органов местного само-

управления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями 

Республики Коми» согласно приложению № 5; 

6) Перечень межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 

Республики Коми местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на предоставле-

ние которых не распространяются положения абзаца первого части 1 статьи 25 

Закона Республики Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» согласно приложению № 6. 

27. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 

 
 

Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми             Л. Максимова 

 



12 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588 

(приложение № 1) 

 

 

ПРАВИЛА 

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми  

субвенций на 2019 год на реализацию государственных  

полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание  

бюджетной обеспеченности поселений в Республике Коми 
 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из республи-

канского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов в 

Республике Коми (далее – муниципальные районы) субвенций на 2019 год на 

реализацию государственных полномочий по расчету и предоставлению дота-

ций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в Республике 

Коми (далее – субвенции). 

2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью республиканского бюджета Республики Коми и кассовым планом 

республиканского бюджета Республики Коми в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству 

финансов Республики Коми, и в соответствии с распределением, установлен-

ным таблицей 4 приложения 11 к Закону Республики Коми «О республикан-

ском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов», на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Получателями средств субвенции являются финансовые органы муни-

ципальных районов. 

4. Перечисление субвенции осуществляется в размере годового объема в 

срок до 1 февраля 2019 года. 

5. Полученные бюджетами муниципальных районов субвенции перечис-

ляются в бюджеты поселений в форме дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в течение 10 рабочих дней со дня зачисления ука-

занных средств на счета бюджетов муниципальных районов в соответствии с 

распределениями, утвержденными решениями представительных органов 

местного самоуправления муниципальных районов о местных бюджетах на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (на 2019 год). 

6. Полученные бюджетами муниципальных районов средства субвенций 

являются целевыми и не могут быть использованы по иному назначению. 

Нецелевое использование средств субвенций влечет применение мер ответ-

ственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. В целях осуществления Министерством финансов Республики Коми 

контроля за целевым использованием средств субвенций финансовые органы 

муниципальных районов представляют в Министерство финансов Республики 

Коми отчетность об использовании средств субвенций по форме и в сроки, 

consultantplus://offline/ref=48CF8BC4BDC126607ABF701BDA16821F479B99C7C4D38B523B14D2B51B7A64CAC7563CB640E8B45E219DD1D2vDSDI


13 

 

  

утвержденные приказом Министерства финансов Республики Коми от 16 де-

кабря 2016 г. № 246 «Об определении форм отчетности об использовании 

бюджетами муниципальных районов средств субвенций из республиканского 

бюджета Республики Коми на реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти поселений в Республике Коми и сроков ее представления», размещенным 

на официальном сайте Министерства финансов Республики Коми в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=48CF8BC4BDC126607ABF701BDA16821F479B99C7C4D280593B16D2B51B7A64CAC7v5S6I


14 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588     

(приложение № 2) 

 

ПРАВИЛА 

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми  

субвенций на 2019 год на осуществление переданных государственных  

полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты, в соответствии с Законом Республики 

Коми «О наделении органов местного самоуправления муниципальных  

районов в Республике Коми государственными полномочиями по  

расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на  

осуществление полномочий по первичному воинскому учету  

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» 
 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из республи-

канского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов суб-

венций на 2019 год на реализацию Закона Республики Коми «О наделении ор-

ганов местного самоуправления муниципальных районов в Республике Коми 

государственными полномочиями по расчету и предоставлению субвенций 

бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинско-

му учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» (далее - 

субвенции). 

2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью республиканского бюджета Республики Коми и кассовым планом 

республиканского бюджета Республики Коми в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству 

юстиции Республики Коми, и в соответствии с распределением, установлен-

ным таблицей 12 приложения 11 к Закону Республики Коми «О республикан-

ском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов», на мероприятия, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Перечисление субвенции осуществляется в размере годового объема в 

срок до 1 февраля 2019 года. 

4. Средства субвенций являются целевыми и не могут быть использованы 

по иному назначению. Нецелевое использование средств субвенций влечет 

применение мер ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

5. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется Ми-

нистерством юстиции Республики Коми и Министерством финансов Респуб-

лики Коми. 
______________________________ 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=315003EB37022DE592FFA027674D196E47A7EA1C83562B0C0DD1686A242C59EE98a5x3N


15 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588   

(приложение № 3) 

 

ПРАВИЛА 

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми  

субвенций на 2019 год на осуществление полномочий по первичному  

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты,  

за счет средств, поступающих из федерального бюджета  
 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления субвенции 

бюджетам муниципальных образований на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные ко-

миссариаты, за счет средств федерального бюджета, выделяемых республи-

канскому бюджету Республики Коми на указанные цели (далее – субвенция). 

2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью республиканского бюджета Республики Коми и кассовым планом 

республиканского бюджета Республики Коми в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству 

юстиции Республики Коми (далее – Министерство), и в соответствии с рас-

пределением, установленным таблицей 13 приложения 11 к Закону Республи-

ки Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год и плано-

вый период 2020 и 2021 годов», на мероприятия, указанные в пункте 1 насто-

ящих Правил. 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов из рес-

публиканского бюджета Республики Коми осуществляется в соответствии с 

Законом Республики Коми «О методике распределения субвенций местным 

бюджетам на осуществление государственных полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, из 

республиканского бюджета Республики Коми, финансовое обеспечение кото-

рых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета». 

3. Перечисление субвенций осуществляется не позднее 10 рабочих дней 

с даты поступления в Министерство финансов Республики Коми от террито-

риального органа Федерального казначейства выписки из лицевого счета по 

переданным полномочиям получателя бюджетных средств. 

4. Средства субвенций являются целевыми и не могут быть использова-

ны по иному назначению. Нецелевое использование средств субвенций влечет 

применение мер ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

5. В целях осуществления контроля за целевым использованием субвен-

ции органы местного самоуправления муниципальных районов на основании 

отчетов, представленных органами местного самоуправления поселений, вхо-

дящих в состав соответствующего муниципального района, ежеквартально не 

позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в 



16 

 

  

Министерство отчет о расходовании предоставленных субвенций по форме, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации по 

согласованию с Министерством обороны Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления муниципальных районов и поселений 

несут ответственность за достоверность представленных отчетов. 

Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется Мини-

стерством и иными органами финансового контроля. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588     

 (приложение № 4) 
 

 

ПРАВИЛА 

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми  

субвенций на 2019 год на осуществление государственных полномочий  

Республики Коми, предусмотренных статьями 2 и 2
1
 Закона Республики Коми 

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми  

отдельными государственными полномочиями Республики Коми» 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из республи-

канского бюджета Республики Коми субвенций на 2019 год на осуществление 

государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных статьями 2 

и 2
1
 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления 

в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики 

Коми» (далее - субвенции). 

2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью республиканского бюджета Республики Коми и кассовым планом 

республиканского бюджета Республики Коми в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Службе Респуб-

лики Коми строительного, жилищного и технического надзора (контроля) (да-

лее - Служба), и в соответствии с распределением, установленным таблицей 

17 приложения 11 к Закону Республики Коми «О республиканском бюджете 

Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», на ме-

роприятия, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Перечисление субвенции осуществляется в размере годового объема в 

срок до 1 февраля 2019 года. 

4. Средства субвенций являются целевыми и не могут быть использованы 

по иному назначению. Нецелевое использование средств субвенций влечет 

применение мер ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

5. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется 

Службой и Министерством финансов Республики Коми. 
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=315003EB37022DE592FFA027674D196E47A7EA1C83542C020AD4686A242C59EE985397708684805688705120a3xAN
consultantplus://offline/ref=315003EB37022DE592FFA027674D196E47A7EA1C83542C020AD4686A242C59EE985397708684805688705120a3xAN


18 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588 

(приложение № 5) 

 

ПРАВИЛА 

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми субвенций  

на 2019 год на осуществление государственных полномочий  

Республики Коми по расчету и предоставлению органами местного 

 самоуправления муниципальных районов субвенций бюджетам поселений  

на осуществление государственных полномочий Республики Коми,  

предусмотренных статьей 2 Закона Республики Коми «О наделении органов 

местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными 

полномочиями Республики Коми» 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из республи-

канского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов в 

Республике Коми субвенций на 2019 год на осуществление государственных 

полномочий Республики Коми по расчету и предоставлению органами мест-

ного самоуправления муниципальных районов субвенций бюджетам поселе-

ний на осуществление государственных полномочий Республики Коми, 

предусмотренных статьей 2 Закона Республики Коми «О наделении органов 

местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными 

полномочиями Республики Коми» (далее - субвенции). 

2. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью республиканского бюджета Республики Коми и кассовым планом 

республиканского бюджета Республики Коми в пределах бюджетных ассигно-

ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Службе Респуб-

лики Коми строительного, жилищного и технического надзора (далее - Служ-

ба), и в соответствии с распределением, установленным таблицей 18 приложе-

ния 11 к Закону Республики Коми «О республиканском бюджете Республики 

Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021», на мероприятия, указан-

ные в пункте 1 настоящих Правил. 

3. Перечисление субвенции осуществляется в размере годового объема в 

срок до 1 февраля 2019 года. 

4. Средства субвенций являются целевыми и не могут быть использованы 

по иному назначению. Нецелевое использование средств субвенций влечет 

применение мер ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

5. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется 

Службой и Министерством финансов Республики Коми. 
_______________________________ 

 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=315003EB37022DE592FFA027674D196E47A7EA1C83542C020AD4686A242C59EE985397708684805688705129a3xBN


19 

 

  

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 26 декабря 2018 г. № 588    

(приложение № 6) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики Коми 

местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, на предоставление которых не  

распространяются положения абзаца первого части 1 статьи 25 Закона  

Республики Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год 

и плановый период 2020 и 2021 годов» 

 

Наименование межбюджетного трансферта  Наименование главного рас-

порядителя средств респуб-

ликанского бюджета Рес-

публики Коми  

Субвенции на реализацию государственных 

полномочий по расчету и предоставлению до-

таций на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности поселений 

Министерство финансов 

Республики Коми  

Иные межбюджетные трансферты за счет 

средств резервного фонда Правительства Рес-

публики Коми по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий 

Министерство финансов 

Республики Коми 

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Коми, предусмотрен-

ных пунктом 6 статьи 1, статьями 2, 2
1
 и 3 За-

кона Республики Коми «О наделении органов 

местного самоуправления в Республике Коми 

отдельными государственными полномочиями 

Республики Коми» 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми,  

Служба Республики Коми 

строительного, жилищного и 

технического надзора (кон-

троля) 

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Коми по расчету и 

предоставлению органами местного само-

управления муниципальных районов субвен-

ций бюджетам поселений на осуществление 

государственных полномочий Республики Ко-

ми, предусмотренных статьями 2 и 3 Закона 

Республики Коми «О наделении органов мест-

ного самоуправления в Республике Коми от-

дельными государственными полномочиями 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми,  

Служба Республики Коми 

строительного, жилищного и 

технического надзора (кон-

троля) 



20 

 

  

Республики Коми» 

Субвенции на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми 

Субвенции на осуществление переданных гос-

ударственных полномочий по расчету и предо-

ставлению субвенций бюджетам поселений, на 

осуществление полномочий по первичному во-

инскому учету на территориях, где отсутству-

ют военные комиссариаты, в соответствии с 

Законом Республики Коми «О наделении орга-

нов местного самоуправления муниципальных 

районов в Республике Коми государственными 

полномочиями по расчету и предоставлению 

субвенций бюджетам поселений на осуществ-

ление полномочий по первичному воинскому 

учету на территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты» 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми 

Субвенции на осуществление полномочий Рос-

сийской Федерации по государственной реги-

страции актов гражданского состояния органа-

ми местного самоуправления в Республике 

Коми 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми 

Субвенция на осуществление государственного 

полномочия Республики Коми, предусмотрен-

ного статьей 2 Закона Республики Коми «О 

наделении органов местного самоуправления в 

Республике Коми отдельными государствен-

ными полномочиями в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния» 

Министерство юстиции Рес-

публики Коми 

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Коми, предусмотрен-

ных пунктом 4 статьи 1 Закона Республики 

Коми "О наделении органов местного само-

управления в Республике Коми отдельными 

государственными полномочиями Республики 

Коми" 

Министерство строительства 

и дорожного хозяйства Рес-

публики Коми 

 

 

 


